
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2018, Seção 1, páginas 216 e 217. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.885/SPO, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Notifica Pessoa Jurídica do indeferimento do 

requerimento de inscrição no processo seletivo em 

função do não cumprimento dos requisitos 

publicados no Edital nº 67/ANAC/2018. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL, no uso da atribuição que lhe confere o 

item 4.5.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão E, aprovado pela Portaria 

nº 2.710/SPO, de 29 de agosto de 2018, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação 

Civil nº 183 (RBAC nº 183) e na Instrução Suplementar nº 183-001, considerando o que consta do 

processo nº 00065.058113/2018-87, e em complemento ao Edital nº 70/ANAC/2018, de 17 de dezembro 

de 2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Notificar as pessoas jurídicas abaixo relacionadas do indeferimento do requerimento de 

inscrição no processo seletivo dos candidatos às modalidades indicadas em função do não cumprimento 

dos requisitos publicados no Edital nº 67/ANAC/2018, de 14 de novembro de 2018, ou da IS nº 183-

001, conforme consta na tabela abaixo. 

 

Requisito do Edital 67/ANAC/2018 ou da IS nº 183-001 não atendido 

Pessoa Jurídica 

Requerente (CNPJ) 
Pessoa Jurídica 

Candidato a 

ELE 1 

Candidato a ELE 

2 

Candidato a 

SME 1 

Candidato a 

SME 2 

 

Processos nº 00065.064178/2018-61 
 

CNPJ 

10.447.765/0001-28 

Requisitos não 

atendidos 
Edital 

67/ANAC/2018 de 

14/11/2018: item 

1.4. 

IS 183-001: 

parágrafos 5.2.1; 

5.3.2 e 5.4.2.1 e 

Apêndice B, 

anexos 1, 2 e 3. 

ELE 1 

Joseph T. R. 

Bevans 

Não houve 

indicação. 

Não houve 

indicação. 

Não houve 

indicação. 

Requisitos 

não atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexos 4, 7, 

8 e 9; 

Apêndice C. 

 

 

Processo nº 00065.063445/2018-83 
 

Pessoa Jurídica 

Requerente (CNPJ) 
Pessoa Jurídica 

ELE 1 

 

Ariela 

Consolo 

Abade 

 

ELE 2 

 

Dilso Corrêa de 

Almeida 

SME 1 

 

Alberto Garcia 

Roos 

SME 2 

 

Tomaz Vieira 

Meireles 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2018, Seção 1, páginas 216 e 217. 

CNPJ 

11.070.995/0001-83 

Não há 

pendências para 

Pessoa Jurídica 

Requisitos 

não 

atendidos 
IS nº 183-

001: 

Apêndice B, 

anexos 4 e 9. 

Requisitos não 

atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexos 4, 6 e 9. 

 

 

Requisitos não 

atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexos 10, 12 e 

13. 

 

Requisitos 

não atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexos 10 e 

13. 

   . 

SME 3 

Fabio Ferreira 

Stroppa 

SME 4 

Hudson Jarves 

de Melo 

    

 

Requisitos não 

atendidos 
Apêndice B, 

anexos 10 e 13. 

 

Requisitos 

não atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexo 13. 

 

    

SME 5 

Dilso Corrêa de 

Almeida 

 

 

Requisitos não 

atendidos 
IS nº 183-001: 

Apêndice B, 

anexos 10, 12 e 

13. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ ROBERTO ALVES DA SILVA FILHO 


